
GUAÍRA/SP – MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

CNPJ/MF nº 48.344.014/0001-59 
compras@guaira.sp.gov.br 

www.guaira.sp.gov.br 
 

1 

 

 

Processo 164/2021 

Edital nº 110/2021 (retificado) 

Pregão Eletrônico nº 42/2021  
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PARA IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO 

EM GRANDES FORMATOS PLOTTER 
 

Aos 16 dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 08:10hs, o(a) Prefeitura Municipal de Guaíra/SP, CNPJ - 

48.344.014/0001-59, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Eliana Paulo 

Quirino, auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada pelos Sr(a)s. Andrea Aparecida Souza Leal Valentim e 

Fernando dos Santos, com o objetivo de adquirir: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 

PARA IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO EM GRANDES FORMATOS PLOTTER, conforme especificações 

e quantidades definidas no ato convocatório. 

 
Empresas Participantes: 
 

Razão social CNPJ Qualificação 

ME/EPP/MEI 

SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 30.509.171/0001-01 Sim 

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS 05.207.424/0001-45 Sim 

VENDOR - INFORMATICA, IMP, IND, COM, RECARGA 

E MANUT LTDA 

27.193.666/0001-60 Sim 

 

Lotes: 

 
Lote: 1 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 36" TIPO PLOTTER  
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP  
Situação: Fracassado    
 
Classificação do(s) participante(s):  

 

Desclassificação(ões):   
Empresa: SAULO MARTIN DA SILVA 31770255842 
COF/CNPJ: 30.509.171/0001-01 
Data Registro Oferta: 15/12/2021 
Hora Registro Oferta: 23:36:28 
Valor da Oferta: 17.300,00 
Marca do Produto: EPSON 

mailto:compras@guaira.sp.gov.br
http://www.guaira.sp.gov.br/


GUAÍRA/SP – MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

CNPJ/MF nº 48.344.014/0001-59 
compras@guaira.sp.gov.br 

www.guaira.sp.gov.br 
 

2 

 

Motivo da Desclassificação: Pregoeiro: CONFORME ANALISE TECNICA PRODUTO OFERTADO NÃO 

POSSUI SCANNER, PORTANTO NÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DO TERMO DE REFERENCIA. 
                                                                                                                                                                          
Empresa: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP 
COF/CNPJ: 05.207.424/0001-45 
Data Registro Oferta: 15/12/2021 
Hora Registro Oferta: 22:07:58 
Valor da Oferta: 11.990,00 
Marca do Produto: HP T650 
Motivo da Desclassificação: Pregoeiro: CONFORME ANALISE TÉCNICA PRODUTO OFERTADO NÃO 

ATENDE AS EXIGÊNCIAS EDITALICIAS. 
                                                                                                                                                                          
Empresa: VENDOR - INFORMATICA, IMP, IND, COM, RECARGA E MANUT LTDA 
COF/CNPJ: 27.193.666/0001-60 
Data Registro Oferta: 16/12/2021 
Hora Registro Oferta: 07:40:08 
Valor da Oferta: 17.330,00 
Marca do Produto: EPSON SURECOLOR T5475 
Motivo da Desclassificação: Pregoeiro: CONFORME ANALISE TECNICA PRODUTO NÃO POSSUI SCANNER, 

POREM PODE SER CONECTADO UM, ASSIM NÃO ATENDE AO SOLICITADO EM TERMO DE 

REFERENCIA. 
                                                                                                                                                                           
Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data  Hora Valor do 

Lance 

VENDOR - INFORMATICA, IMP, IND, COM, RECARGA E MANUT 

LTDA 
27.193.666/0001-

60 16/12/2021 09:15:12 17.000,00 

 
Recursos  
Nome Participante CPF/CNPJ Data 

Registro 

Intenção 

Recurso 

Hora Registro 

Intenção 

Recurso 

Motivação 

VENDOR - INFORMATICA, 

IMP, IND, COM, RECARGA E 
MANUT LTDA 

27.193.666/0001-60 16/12/2021 09:43:38 

O Produto ofertado da empresa vencedora, não 

atende ao edital, pois pedi impressora Ploter 

Multifuncional, a que foi ofertada pela empresa 
vencedora modelo HP T650 é Ploter 

impressora comun, e não Multifuncional. 
 
Julgamento 

Nome Julgador Data 

Julgamento 

Hora 

Julgamento 
Decisão Justificativa 

Eliana Paulo Quirino 29/12/2021 08:20:09 Deferido 

APESAR DE TER TRANSCORRIDO INALBIS O PRAZO PARA 

A EMPRESA FUNDAMENTAR SUAS ALEGAÇÕES 

RECURSAIS, AS FICHAS TECNICAS DAS PROPOSTAS 
FORAM ENCAMINHADAS AO DEPTO SOLICITANTE PARA 

ANALISE TECNICA QUANTO A COMPATIBILIDADE DOS 
OBJETOS OFERTADOS. CONFORME ANALISE TÉCNICA 

REALIZADA PELO DEPTO RESPONSÁVEL PRODUTO 

OFERTADO - IMPRESSORA HP DESIGNJET 7L50 - 36" NÃO 
POSSUI SCANNER, PORTANTO NÃO ATENDE AO TERMO DE 

REFERENCIA DO EDITAL. ASSIM COMO AS DEMAIS QUE 

NÃO POSSUEM O SCANNER PORTANTO, NÃO SÃO 

MULTIFUNCIONAIS CONFORME SOLICITADO. 
ANTONIO MANOEL 

DA SILVA JUNIOR  29/12/2021 08:24:07 Deferido CONFORME ANALISE TECNICA PRODUTO OFERTADO NÃO 

ATENDE AS EXIGêNCIAS DO TERMO DE REFERENCIA. 
 

Nenhuma empresa apresentou propostas para o referido certame que atenda as exigências editalícias conforme 

demonstra parecer técnico emitido: 

mailto:compras@guaira.sp.gov.br
http://www.guaira.sp.gov.br/


GUAÍRA/SP – MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

CNPJ/MF nº 48.344.014/0001-59 
compras@guaira.sp.gov.br 

www.guaira.sp.gov.br 
 

3 

 

 

 
 

 

 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro apoiado de sua Equipe de 

Apoio, resolve declarar a presente licitação FRACASSADA. 

mailto:compras@guaira.sp.gov.br
http://www.guaira.sp.gov.br/


GUAÍRA/SP – MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

CNPJ/MF nº 48.344.014/0001-59 
compras@guaira.sp.gov.br 

www.guaira.sp.gov.br 
 

4 

 

 

 

E, nada mais havendo, a Senhora Pregoeira encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada 

conforme, vai assinada por ela e a Equipe de Apoio. 

 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

 

Equipe de Apoio: 

 

 

 

____________________________________ 

FERNANDO DOS SANTOS 

CPF.: 289.788.048-10 

RG.: 33.896.302-9 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 5919 DE 29/03/2021 

_____________________________________ 

ANDREA APARECIDA SOUZA LEAL VALENTIM 

CPF.: 245.671.728-76 

RG.: 28.076.007-3 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 5380 DE 13/05/2019 

 

Pregoeira: 

 

 

___________________________________ 

ELIANA PAULO QUIRINO 

CPF.: 329.172.318-07 

RG.: 40.154.330-4 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 9876 DE 11/11/2019 

 

 

 

 

 

mailto:compras@guaira.sp.gov.br
http://www.guaira.sp.gov.br/

